XVI I. Rem istam conficiemus adhuc
duobus exemplis. Cadalous Parmensis Epis-
copus Romanam sedem invaserat post Nicolaum secundum. Ad hunc ergo scribens Pe-
trus Damiani, eumque redarguens, his inter
alia verbis eum compellat: *Habes nunc for-
tan mitram, habes juxta morem Romani Ponti-
ficis rubeam cappam.* Leo Ostiensis describens
electionem Victoris III. docet primùm il-
lum invitum electum esse, eique Victoris no-
men à clero & populo impositum fuisse. *Sed
quoniam hec omnia, ut diximus, contra ejus
animum fiebant, cappam quidem rubeam induit,
Alba vero induere eum nunquam potuerunt.* Fa-
Tom. II.

cilius quippe erat Pallium superponere no-
lenti quam Albam, quæ manicas habet. In
Pallio vero sive manto aut Pluviali, ut se-
quentis seculi vocabulis utar, posita erat elec-
tionis consummatio, uti dicemus ad Arnul-
phum Lexoviensem. Revertamur nunc ad
causam Legatorum.

XVIII. Itaque Romani Pontifices, ut
reverentiam Legatis suis conciliarent, cum
eis communicabant usum chlamydis rubæ
quandiu essent in legatione constituti. Nam
& diu antè quam Romani Pontifices ru-
beam vestem concederent Cardinalibus, sive
id factum à Bonifacio octavo, sive à Paulo
secundo, diu inquam ante hoc privilegium
Legati vestibus rubeis utebantur. Testatur
istud de Pelagio Episcopo Albanensi, qui
Legatus apostolicæ fedis in Oriente fuit ayo
Innocentij tertij, Georgius Logotheta: *Pur-
purea illi talaria, inquit, ejusdem coloris vesti-
menta, frenaque & sagum pariter purpurea erant.*
Georg. Logoth. ex
versione Theodore
Denys.

*Præcep. ad ann. 1251.
3. i.*

Vidimus deinde Matthæum Vestmonaste-
riensem, cum de insignibus Legatorum lo-
qui veller, rubras vestes dixisse. Denique
Bzovius adnotat Dominicanis suis in Polo-
nia gerentibus legationem apostolicæ sedis
indultum fuisse ab Innocentio IV. ut rubeo
galero, rubeis sandaliis, ocreis & chirothecis
rubeis caput & manus ac pedes tegerent, ut
huius purpureis ornamentis significanter, in-
quit, mortibus devota gestare capita igne-
que ardentissimo exæstuarare ad preparatio-
nem evangeli pacis. Innocentius ille qui
primus Cardinalium ornamenta invenit,
primùm eos galero rubeo uti concessit, ut ea
nota distinguerentur a ceteris ecclesiastici
ordinis viris. Qui secuti sunt Pontifices, sua
& illi decora addiderunt, donec ad eam quæ
hodie visitur gloriam peruentum est. Nam
Bonifacius octavus, ut vulgo existimant,
Cardinalibus purpurei coloris vestimenta
dedit. Paulus vero secundus, ut in ejus vita
narrat Platina, primo pontificatus sui anno
eis pannum ejusdem coloris dono dedit, quo
equos vel mulas sternerent dum equitant.
*Voluit præterea, subdit statim Platina, in de-
cretum referre ut galeri Cardinalium ex serico
coccineo fierent. Sed id quò minus decernetur
vetuere illi qui benevolentiam diminuendam esse
Ecclesia pompam, non augendam cum detimento
Christianæ religionis, predicabant. His ita enar-
ratis de Legatorum insigniis, persequamur
instituti nostri rationem.*

C A P V T L I I I .

Synopsis.

I. Mala fama Legatorum haud dubie Romanos
V ij

Pontifices agere habebat. Romana Ecclesia non solet neque vult decretis suis patenter obviare. Bona fama valde necessaria est Ecclesia Romana. Eadem, licet aliqua interdum toleret, nunquam à concordia canonica traditionis discedit. Obres tamen à Legatis perpetram gressus ponitut alicando Summos Pontifices quid amplissimam potestatem concessissent Legatis.

I. Cum Geraldus Ostiensis Episcopus nonnulla praeferat jusque presumptissimum in Gallia, commovit eam Gregorius VII. animus, qui omnino ita hanc causam exaggerat ut planè appareat ponuisse illum quod ista à Legato acta fuissent.

II. Richardus Abbas Massiliensis, qui legatione Hispanica abusus insolenter erat, tandem revocatus fuit. Contigit istud sub Urbano secundo.

III. Hiacynthus Bobo cum auctoritate legationis translationem cuiusdam Episcopi peregrisset, castigatus est ab Alexandro III. ut docet Innocentius III.

V. Et hunc quoque Innocentium ponuisse dubium non est quod Cencius Legatum in Siciliam misisset. Colligiuntur istud ex epistola ab eo scripta ad Legatum.

V. Conradus Marburgicus Legatus in Germania constitutus adversus novos quosdam hereticos, ferro flammatique graecissus, multos nimis precipitos sententias damnavit, ut scribit Godefridus.

VII. Istud ipsum probatur ex epistola Archiepiscopi Moguntini & fratri Bernardi. Docet autem Albericus Gregorium, his anduis, ponuisse quod tantam potestatem Corrado permisit unde talis confusio emisit.

VIII. Eidem Gregorio necessarium fuit revocare ex Argilia Ottoneum Legatum, ob moris occasione Legati exortos in ea regione.

Ivo epist. 260.

Idem epist. 291

*Gregor. VII. lib.
2. epist. 50.*

I. N FELICES illi eventus quos in superioribus capitibus enarravimus, & mala fama Legatorum, quæ sedem apostolicam onerabat, haud dubiè in animis Pontificum Romanorum agere accipiebantur. Verum quia ea est Romana Ecclesia consuetudo, quemadmodum obseruat Ivo Caronensis Episcopus, ut neque soleat neque velit decretis suis patenter obviare, toleranda aliqua fuerint; ne si statim quorumlibet Legatorum facta in questionem adducerentur, bona Romana Ecclesia fama periclitaretur, quam sedi illi valde necessariam esse ait idem Ivo. At cùm Legatorum crimina adeo erant manifesta ut nulla arte, nulla dissimulatione tegi possent, adeoque tolerari non deberent, tum Romana Ecclesia sequebatur regulam à Gregorio VII. constitutam, qui sic scribit ad Sancium Regem Aragonum: *Soles enim sancta & apostolica sedes pleraque considerata ratione tolerari, sed nunquam in suis decretis & constitutionibus à concordia canonice traditionis discedere.* Itaque cùm Legati, gradus & ordinis sui immemores, potestatem quam acceperant in apertam licentiam vertebant, tum verò fremere & indignari Romani Pontifices, & si decens fuisset, facta Legatorum mittere in irritum. Verum quia periculum erat ne infamis apo-

stolicae sedis inconstantia notaretur, Roma. *Eadem. lib.
2. epist. 16.* ni Pontifices non palam quidem rescindebant quæ acta à Legatis in provinciis essent; sed tamen interdum eos pœnituit quod amplissimam potestarem Legatis concessissent.

II. Initium faciamus à Gregorio septimo. Pontificatu ejus, Geraldus Ostiensis Episcopus & sedis apostolicae in Aquitania Legatus nonnulla præter jus falso, ut Baroniū air, presumpserat. Nimirus quodam Episcopos inuste excommunicaverat, quodam inordinate deposuerat, alios immiterò interdixerat. Certum erat Gregorio acta Legatorum non esse abroganda. Et tamen cùm nollet infamiam pravi judicij ad se usque pertingere, ut ejus verbis utamur, in Giraldum nonnihil commotus, asperioribus eum verbis perstrinxit, simul modum prescribens quem tenere oporteat ut iuste provincialium querelæ sopiantur. Et omnino ita hanc cauam exaggerat ut planè appareat nihil aliud eum per ea tempora maluisse quam ne Giraldus auctoritate Legati instructus fuisset, ob honorem scilicet apostolicae sedis. Extant Gregorij literæ ad Giraldum, quas lector confulere potest.

*III. Idem Gregorius Legatum in Hispaniam misit Richardum Abbatem Massiliensem. Multas (ut Mariana ait) insolentes facere videbatur, & concessa ad salutem potestate maxima & amplissima ad questum & tyramdem abuti: res publica sursum deorsum agebatur. Romani Pontificis nomen & maiestas importunis Legati actionibus fugillabatur. Vivente Gregorio, mansere quæ constituta gestaque à Richardo fuerant, nullo obsistere austo. Immo tanta ejus auctoritas erat, tanta dignatio, ut licet eum Victor III. Gregorij successor excommunicasset in synodo Beneventana, semper tamen apostolicae sedis vices ageret in Hispania. Sed cùm ille multa, ut diximus, ageret insolenter, Bernardus Tolentinus Archiepiscopus, cuius dignitas tum surgebat, ad subvertendum Legatum Romanum profectus, ed pervenit sub initia pontificatus Urbani secundi, à quo obtinuit ut Legatus Richardus revocaretur; ut docet Rodericus Archiepiscopus Tolentinus his verbis: *Verum quia Richardus Legatus se gerebat in aliquibus minus caute, religione & auctoritate compescuit attentata, adeo quod ille Richardus legatione privatus, fuit ab Urbano Summo Pontifice revocatus.**

IV. Hiacynthum Bobonem Tituli sancta Mariae in Coimbrin Diaconum Cardinalem, qui postea fuit Romanus Pontifex dictus Celestinus tertius, Hispania, ut Marianæ verbis utamur, Legatum priorum Pontificum diu habuit, præcipue verò tempo-

& Imperij Lib. V. Cap. LIII.

157

ribus Alexandri tertij , sub quo plures in Hispania synodos ab Hiacyntho celebratas fuisse reperio. Suetus potestati & imperio animus multa tentavit quæ varias querelas excitarunt , ut alibi observabimus. Nunc satis sit admonere castigatum fuisse illum ab Alexandro , quia præsumperat peragere translationem Episcopi ab una sede in aliam. Testatur istud Innocentius III. ad Cencium Cardinalem scribens , qui , ut statim dicitur , Trojanum Episcopum transtulerat ad Ecclesiam Messanenlem. Nam cùm factum illius culpasset , demum addit : *Non ergo in ejus edium vel ad injuriam tui reputes esse factum , sed ut privilegium Petri maneat inconsumum ; cùm etiam felicis memorie Alexander Papa predecessor noster quæ simile fecerit , obviando præsumptioni Legati quem in Hispaniam destinarat , volenti simile attentare.*

V. Innocentium quoque tertium non dubito quin penituerit quod amplissimam protestatem tribuisse Cencio Presbytero Cardinali Tituli sancti Laurentii in Lucina , quem , ut dictum est supra , Legatum constituerat in regno Siciliæ. Is propria auctoritate , inconsulto Pontifice , qui translatio-nes Episcoporum ad solum Pontificem Romanum pertinere declaraverat , Galterum Trojanum Episcopum ad Panormitanam Ecclesiam transtulerat. Graviter & iniquo animo id tulit Innocentius , ut patet ex epistola ab eo scripta ad Legatum , ex qua colligere possumus penitusse illum quod Cencium Siciliæ Legatum creasset. *Nisi specialis illa dilectio , inquit , quam ad personam tuam habuimus & habemus , justum immo justissimum motum nostri animi temperaret , pœna docente cognoscere quantum in personam* tuam exceperis , quantum in Romanam Ecclesiam deliqueris matrem tuam ; que cùm te nutrirerit & exalaverit , tu eam penitus sprevisse videris. Tu autem spretis canonici sanctionibus & consuetudine generali , motu proprio præsumpsisti , quod nec factum fuit nec auditum , venerabilem fratre nostrum Trojanum Episcopum regni Sicilie Cancellarium preter speciale mandatum nostrum de Trojana Ecclesia ad Panormitanam de facto , quia de jure non potuisti , transferre. Sed altius penetravit dolor Innocentij , cùm tempore-mentum à se allatum in hac causa contemp-tum videt à Gualtero per summam audacia-
m. Tum puto Innocentium ex intimo cordis sensu pœnituisse concessæ Cencio legationis , cùm obsisti sibi videret in re magni momenti.*

VI. Anno MCCCXXXIIII. cùm quæ-dam foedissima hæresis suborta esset in Ger-mania , Gregorius IX. ei abolendæ inten-tus , Episcopis quibusdam illarum partium ,

tum etiam Magistro Conrado Marpurgi-co , viro eloquentia sacra laude insigni , qui sanctæ Elizabeth Hungarorum Reginæ à confessionibus fuerat , injunxit uti teterri-mam illam luem conscriptis quamprimum crucisignatis præfocarent. Hæc tantum Gregorius. At Conradus , ut erat homo haud dubiè servidus , ferro flammâque gra-sandum putavit. Quos enim semel suspicatus erat hæresi illa imbutos esse , tametsi inno-centes essent , séque hæreticos non esse pa-lam & apertè contestarentur , flammis ad-dici jubebat , nisi faterentur se reos esse. *Nam & propera verae hæreses , inquit Godefridus monachus sancti Pantaleonis ad Coloniæ , & proper factas , multi nobiles & ignobiles , Cle-rici , monachi , inclusæ , burgenses , rustici , à quo-dam fratre Conrado igni supplicio per diversa Teutonia loca (si fas est dici) nimis precipiti sententia sunt addicti. Nam eodem die quo quis accusatus est , seu justè seu injustè , nullius ap-pellationis , nullius defensionis refugio proficien-te est damnatus & flammis crudeliter injectus.*

VII. Exstat in Chronico Alberici mona-chi Trium fontium epistola Archiepiscopi Moguntini & fratri Bernardi Dominicanici , qui fuerat olim Pœnitentiarius Papæ , ad Gregorium IX. in qua describuntur qua per eundem Conradum sive ac crudeliter gesta tum in Germania fuere. Inter cetera verò ista dicunt , quæ optimè congruant cum narratione Godefridi : *Et horum accusa-tio paulatim capit ascendere à rusticis ad burgen-ses honorabiles & eorum uxores , inde ad castella-nos & nobiles , in fine ad Comites propè & longè positos. Et Magister nulli quantumvis alte per-sonæ locum dedit legitime defensionis , nec etiam confiteri proprio sacerdoti ; sed accusatum oportait confiteri se hereticam esse , buffonem , cattum , pallidum virum , & hujusmodi monstra diffiden-tia pacis in oculo salutasse. Taliter quidam ca-tholici abjudicati maluerant innocentem cremari & salvare quād mentiri de criminis turpissimo , cuius non erant consciæ , & supplicium promereri. Quibus ipse Magister martyrium promittebat. Alij infirmi potius elegerunt mentiri quād comburi. Et infra : Et facta est confusio à seculis inaudita. Ego Archiepiscopus Magistrum Conra-dum primò solus , postea cum duobus Archiepisco-pis Colonensi & Treverensi , monui ut moderati-
tis & dicretiis in tanto negotio se gereret. Qui non acquiecerit ; sed tandem contra nostram monitionem crucem publicè predicavit Moguntia. Quo viso , quidam ex illis interfecerunt eum prope Marburch. Addit post ita Albericus : Quid ad hec Dominus Papa rescripsit , nondum scimus ; nisi quod pœnitet eum satis quod tantam di-ctio Magistro Conrado potestatem permisit unde talis confusio emerit.*

V iii

*Chronicon Alberi
rici MS. in Bi-
bliotheca regia.*

*Cop. Roid trans-
f. De off. Leg.
u. Titula Collecta.*

*Filo super cap.
t. 3.7.*

*Cop. Inter corpo-
rata De cancellaria
Episc. & in Regis-
tatione. IIII.
lib. sp. 512.*

*Cop. M. Specia-
li. De off. Leg. in
Titula Collecta.*

Urbana

*Filo. Oder. P. 97.
nihil. 42.1200.
6.1.*

*Bla. Zeyland.
Acta. 1511. S.
41. 6. folg.*

VIII. Misit idem Gregorius in Angliam Legatum Ottomem Diaconum Cardinalem Tituli sancti Nicolai in carcere Tulliano anno millesimo ducentesimo trigesimo septimo. Cum vero is multa insolenter ageret & Anglorum animos fiducia legationis exulcerasset, Gregorius, qui jam tum intelligebat quantum invidiae Romanæ sedi ex his pessimis Legati facinoribus creabatur, facti pœnitentes, eum revocavit. Narrat ista Matthæus Parisius his verbis: *Eodem tempore Dominus Papa & tota Curia Romana audiens tot tumultus in Anglia fuisse subertos pro alienigenarum multititudine quam Rex inconsultè vocaverat, & pro adventu Legati in Angliam, quem similiiter in depauperationem suorum in Angliam attraxerat, multoque contra ipsum commoveri, sub magna cunctem Legatum festinatione revocando, rigorem ejus temperavit.*

*Matth. Paris pag.
405. edit. Tigur.*

CAPVT LIV.

Synopsis.

I. Romani pontifices interdum, ut caris suis gratificarentur, occasionemque darent opum brevi compendio parandarum, legatione illos sua ornabant. Probatum ex Ivone Carnotensi.

II. Probatur etiam ex epistola Leodiensem adversus Paschalem III. qui scribunt Legatos à latere Romani Pontificis exentes ad ditanda marsupia discurrere.

III. Apertius adversus corruptelam illam declamat sanctus Bernardus, qui salutem populi Legatis vultuſſe scribi pre auro Hispanie. Adnotat Baronius ista scripta esse à sancto Bernardo adversus frequentiam legationum.

IV. Si quid mali suspicari liceret de moribus Innocentij III. prosum effet affirmare non ob aliud eum misisse in Angliam Ioannem Ferentimum quam ut ei dare occasionem ditescendi. Quippe is Angliam perlustravit tantum, ac statim abit cum magna pecunia summa quam vi & auctoritate legationis corrogaverat.

V. Conradus Episcopus Portuensis in Galliam missus ab Honorio III. necesse habuit pignori in sumptu legationi tradere ornamenta sua. Verum fides erat illum ex legatione reportaturum unde solvendo effet illis quibus oppignerata res erant.

VI. Nebulo quidam Legatum apostolica sedis agens in Dania ad drotas ex scelere atque emenita dignitate comparandas, in carcерem coniicitur ab Archiepiscopo Lundensi.

A PERTA semel janua divitiarum comparandarum per legationes, Romani Pontifices, ut caris suis gratificarentur, legatione illos sua ornabant, sique instructos ad provincias mittebant opulentas & ad obsequium inclinatas. Quo nebat ut qui pauperes & inopes accedebant ad provincias, repente divites facti, eas statim deponderent; adeo ut non ob aliud venisse videbentur, ut innuit Ivo Carnotensis, quam ut provinciam raptarent sub umbra legationis.

Hæc sunt ejus verba ad Paschalem secundum Summum Pontificem: *Cum enim à latere vestro mittitis ad nos Cardinales vestros tanquam filios uterinos, quia in transitu apud nos sunt, non tantum non possunt curanda curare, sed nec curanda propicere. Inde est quod multi prepositorum facta gladio lingue ferire cupientes, dicunt sedem apostolicam non subditorum querere sanitatem, sed suam aut lateralium suorum querere commoditatem.*

I. Vulgatissimam per ea tempora fuisse querelam illam colligitur ex epistola Leodiensem adversus Paschalem secundum, à quo fuerant excommunicati. Scribentes ergo apologiam, reddentesque fidei suæ rationem, ita de Legatis scribunt: *Ilos vero Legatos à latere Romani Episcopi exentes, & ad ditanda marsupia discurrentes, omnino refutamus, sicut temporibus Zozimi, Celestini, Bonifacii, Concilia Africana probaverunt.*

III. Apertius adversus illam corruptelam declamat sanctus Bernardus ad Eugenium III. scribens, satis innuens Legatos apostolicæ sedis ad ditanda tantum marsupia discurrere, neque ulla in loco diu consilere nisi quanto tempore opus est ad colligendas pecunias. *Vestri, inquit, qui terram australis tam sepe visitant, ecco hi scunt, & possunt dicere tibi. Eunt & redeunt per medium illorum, aut transeunt secus. Sed quid boni adhuc cum illicegerint, nequid audivimus. Et fortisan audiimus, nisi pre auro Hispanie salutis populi vultuſſe. Recte autem adnotat illuſtrissimum Cardinalis Baronius sanctum Bernardum heic deplorare frequentes legationes, que sine fructu erant, & lucri tantummodo causa suscepit.*

IV. Scio Innocentium III. nihil pro sua prudentia egisse unde colligi posset apertus bona disciplina contemptus, cunctaque que ab eo acta sunt ordinata fuisse, saltem in speciem, secundum regulas antiqui juris. Deinde magnitudo animi istius Pontificis non finit ut quicquam sordidum ab illo patrari potuisse suspicemur. Quod nisi note essent ingentes hominis virtutes, facile cuius effet suspicari non ob aliud eum misisse in Angliam Ioannem Ferentimum quam ut occasionem ei dare opum brevi compendio parandarum. Nam ille non aliter provinciam perlustravit quam solent prædones & raptores, nihil omittens ut brevi ad maximas opes venire posset, dein citò abiit cum amplissima præda, parum aut nihil sollicitus de statu Ecclesiæ Britannicarum. Quippe Angliam tantum perlustravit, ut ait Matthæus Parisius, non visitavit, non correxit, non emendavit; sed, quod erat præcipuum in ea legatione, magnam pecunia summam con-

geſti, & ſarcinulis cum magna cautela diſpoſitiſ
& prudenter commendatiſ, fefinius viator ad ma-
re perueniens, Angliam à tergo ſalutavit.

V. Anno MCCCXX. Honorius III. Le-
gatum in Galliam adverſus Albigenſes misit
Conradum Epifcopum Portuenſem, qui Ci-
ſterciensis Abbas fuerat, virum certe fan-
ctiſſimum, ſed pauperem, & cui ea aucto-
ritas oneri eſſe poterat ob eam cauſam. Sed
Pontiſex putabat haudubiē ſe ſatis illi di-
vitiarum dediſſe cum auctoritate Legati, in-
dūſtriam ſuam exereret. Itaque ingressuſ
provinciam Narbonenſem, neceſſe habuit
pecuniam mutuari in ſumptu legationis,
adeōque ornamenti varia in pignus tradere.
Teſtatur illud ipſe Conradus in epiftolis tum
scriptis ad Capitulum Narbonenſe, quas
heic nunc primū edimus ex archivio ejus-
dem Eccleſia.

Conradus miſeratione divina Portuenſis &
ſancte Ruffine Epifcopus, apofolice ſediſ Lega-
tus, univerſitati & ſingulis Capituli Narbonen-
ſis dilecitiſſimiſ ſibi in Christo, ſalutem in Chri-
ſto Iefu. Fatemur quia ad multa vobis tenemur
anteriora, & eō ſpecialius quō veri cruciſixi
imitatores adhæſiſtiſ fixiūſ cruciſixo. Tenemur
etiam vobis in centum quinqaginta libris Mel-
gorienſibz; pro quibus volumus & mandamus
vobis quatinus corone & alijs apud vos à nobis
depoſitiſ tanquam pignori incubatiſ, donec ſa-
tisfecerimus vobis de pecunia memorata, honori
autem & utilitati veſtrum omnium & ſingulo-
rum ſecundum Deum nos inveneritis paratos.
Datum Trevis xviij. Kal. Septembriſ.

Conradus miſeratione divina Portuenſis &
ſancte Ruffine Epifcopus, apofolice ſediſ Lega-
tus, venerabilibus viris & dilectiſ ſibi in Chri-
ſto Capitulo Narbonenſi ſalutem in Christo Iefu.
Mandamus vobis quatenus pro tribus millibus ſo-
lidorum Melgorienſium, in quibus vobis tenemur,
in pignore teneatis coronam auream & cruceſ &
alium theſaurum quem nos vobis meminimus
comiſſiſe, donec vobis ad plenum ſatisfecerimus
de eisdem. Datum Cabilone anno Domini millesi-
mo ducentefimo vigefimo, tertio Kal. Septembriſ.

V. I. Claudamus caput iſtud magno exem-
plio, falſo quidem, ſed ex quo colligi potheſt
maximam animis mortalium infixam fuſſe
tum reverentiam erga Legatos apofolica
ſediſ, peruafios autem fuſſe aī illius ho-
mines pecunias maximas iī deberi qui lega-
tione Romana ornati erant, quicunque
tandem illi eſſent, licet porrò Pontificibus
Legatos mittere abſque cauſa, tantum ut
magnam auri argentiue vim congererent.
Alioqui non toleraſſent hominem inutilem,
& qui ſanguinem humanum crudeliter exſu-
geret. Rem geſtam narrat Odericus Ray-
naldus hiſ omnino verbis: Projeſta adeo cu-

jſdam impostaſis fuerat audacia ut Epifcopi ac
Legati apofolici perſonam indueret ad divitias
ex ſcelere atque clementia dignitate comparandas;
cumque vinculis mancipatus fuſſet, Lundensis
Archiepifcopus, qui apofolice legationis munere
ſangebatur, ea de re Pontificem conſuluit; qui
omnia pfeudepifcopi geſta reſcindi decrevit, il-
lumque perpetua custodia traditum doloris pane,
ut ait, & anguſtia aqua ſuſtentari jufſit. Extat
illa Innocentij III. epiftola in libro xvi.
Regeſtorum ejus, epift. x. Confueville in-
terdu m nonnullos ſe pro Legatis Romani
Pontificis gerere, haudubiē ut pecuniam
raperent, patet etiam ex Petro Cellensi lib.
i v. epift. i v.

*Odor. Reynal. ad
an. 1213. 4. 10.*

C A P V T L V.

Synopſis.

I. Ex biſ qua huc uſque ditta ſunt de avaritia ac
turpitudine quorundam Legatorum prejudicandum
non eſt adverſius omne Legatorum genu. Non enim
adeo steriles fuerunt atque quin plurima bona exempla
protulerint.

II. Legatorum ſancte animi patebant in plurimum
muneribus. Itaque ſtatiuſ ac adveniebant in provinciam,
muneribus honeſtabantur a provincialibus. Effuso An-
glorum in Ottoneum Legatum. Sed iſ tamen munera
ſibi oblaſta magna ex parte reſpuit contra conſuetu-
dinem Romanorum.

III. Quid mirum hic eſt lapis ſcandalii in quem im-
pingere solebant Legati. Epifcopi Gallicani in pala-
tio Verneni congregati, ac si Legatorum à latere no-
men fatale eſſet, Karolum Calvum orant ut Legatis
quos à latere ſuo mittere in provincias prohiberet ne
munerum acceptores eſſent. Gladiuſ conditū ubi an-
trum fuſcipitur, ex Caſſiodoro.

IV. Itaque magnam haudubiē laudem mere-
bantur Legati qui munera repellebant. Fuerū viri ea
fortiuitate pradū. Arjenius Epifcopus Hortensis ex-
eſcuſit manu ſuā ab omni munere, ut iradit Adven-
tus Epifcopus Metensis.

V. Petrus Damiani Mediolanum miſſu à Nico-
laeo II. indignationem cleri in ſe concitatuit quia pri-
muſ lecum in ſyndo tenuit ſuper Archiepifcopum
Mediolanensem & Epifcopum Licensem. Per eas
tempeſtates Eccleſia Mediolanenſis contendebat ſe eſſe
liberam, adeōque non debere Romanis legibus ſub-
jacere.

VI. Is exemplo ſuo docuiſ Legatos non debere ac-
cepere munera. Miniftorū Romana Eccleſia mo-
tuſ eraſ ſibil prorū accipere ab hiſ quorū nego-
tiuſ pendebat, non tamen omnium, ſed illorū dum-
taxat qui meliusculē ſe ab aviditate cufodiabant.

VII. Cono Prænētū Epifcopus ab Hildeberto
laudatur quod integer eſſet inter munera. Admonet
deinde illum ut in propoſito perfeveret, neque ſe mu-
neribus preſet obnoxium.

VIII. Sanctus Bernardus ſummi laudibus effert
Gaufridum Epifcopum Carnotensem, qui omne mu-
neris cum ſumma animi fortiuitate reſpues, legatio-
nem Aquitanie propriis ſumptibus strenue admini-
ſtravit per plures annos. Pocula ſtamē & eſcu-
ſenta ſuſcepiffe, ſed hoc cum ſumma frugalitate, do-
cet Ioannes Sardebiensis.

X. Martinus Cardinalis contra morem à legatione Danie rediens pauper, equum, quo valde indigebat, ab Episcopo quodam sibi in itinere donatum statim ad eum remisit ex quo intellexit illum causam habere in Curia Romana. Testis Joannes Saresberiensis. Testis etiam sanctus Bernardus.

X. Exclamat sanctus Bernardus in felicitatem istius exempli aperte insinuans tanto magis estimandum Martinum quanto minus frequentia erant exempla istiusmodi. Deplorat deinde statum Curie Romana illius temporis.

XI. Idem sanctus Bernardus valde laudat Ioannem Paparonem Legatum Hyberni.

XII. Hubaldus Episcopus Ostiensis laudatur ab Hugone Falcando quod nullus precibus adduci potuerit ut causam quandam judicaret cum collega suum numeribus corrupto.

XIII. Admirabilem abstinentiam in Cardinale ejusdem nominis commendat sanctus Thomas Cantuariensis. Ex hac Romana Ecclesia sive Curie mala consuetudine accipendi aurum & argentum ait idem Thomas factum esse ut flagella Dei gravia & rotundum vix portabilia veniant super eam.

XIV. Henricus Abbas Clarevallenensis commendat abstinentiam Petri Cardinalis Tituli sancti Chrysogoni, quod quingentas marchias argenti strenue refutasset in una electione, ne sub obtemperio munera atraみて diverteret veritatis.

XV. Huberius Archiepiscopus Cantuariensis & apostolicae sedis Legatus nihil a quoquam exigit, nemini fuit onerosus occasione legationis. Hinc illi rara gloriandi fiducia.